湖 南 工 业 大 学 文 件
湖工大政字〔2017〕140号

关于印发《湖南工业大学学生转专业管理办法》的通知

各二级单位：

《湖南工业大学转专业管理办法》已经校长办公会议研究同意，现予以印

发，请认真遵照执行。

湖南工业大学

2017年 11月 8日

2

湖南工业大学学生转专业管理办法

为进一步做好我校学生转专业工作，根据教育部《普通高等学校学生管理规

定》(教育部令 41号)和湖南省教育厅有关规定以及《湖南工业大学学生学籍管

理办法》有关文件规定，为充分调动和发挥学生的学习积极性、主动性，提升

人才培养质量，按照“以生为本，因材施教”的原则，结合我校实际情况，特制定

本办法。

第一条 学生一般应当在被录取专业完成学业。在学校教学资源允许的条件

下，学生可提出申请，并经批准后可转专业。

第二条 学生在本专业学习满一学期后，有下列情况之一的，可在一定范围

内转专业：

（一）对其他专业确有专长的；

（二）因身体健康原因，经学校指定的医疗单位检查证明不能在原专业学

习、但尚能在其他专业学习的；

（三）经学校认可，学生确有某种特殊困难，不转专业则无法继续学习的；

（四）休学学生复学后，无原所修专业的；

（五）休学创业或退役后复学的。

第三条 学生有下列情况之一的，不得转专业：

（一）本科学生第三学年及以后或三年制专科学生第二学年及以后申请的；

（二）以特殊招生形式录取的学生，国家有相关规定或者录取前与学校有

明确约定的；

（三）正在休学、保留学籍的；

（四）已转专业的；

（五）应予退学或开除的；

（六）教育行政主管部门有明确规定的；

3

（七）无正当转专业理由的。

第四条 学生转专业一般应转入同年级；经本人申请、学校审核批准，可转

入低一年级。学生已转专业的，不得申请转回。

第五条 为维护正常的教学秩序和学籍管理，原则上各专业净转出人数（即

转出人数减去转入人数）累计不得超过该专业该级招生数的 15%。如申请转出

人数超过该比例，则符合第二条规定情况者优先，其他申请者则根据综合成绩

排序，成绩高者优先。综合成绩为在校学业平均成绩（折合成百分制）的 60%

加上选拔成绩的 40%。选拔成绩由拟转入专业所在学院通过面试或笔试等方式

予以测定。新生在第一学期申请转专业时，以高考标准成绩作为在校学业成绩。

第六条 学生应在转专业前一学期第 10周提出申请，填写《湖南工业大学

学生更改专业审批表》，并附相关证明材料。转出、转入专业所在学院根据第四

条规定对转专业申请予以审核，并由转出学院将申请获准者名单报教务处审批。

学校对获准转专业者名单予以公示 7天，无异议者从下一学期开始转入新专业

学习。

第七条 学生转入新专业后，其原专业已修课程的学分按照相同或相近原则

冲抵新专业相应课程学分，但将按照转入专业标准进行毕业审核，核发毕业证

和学位证。

第八条 学生转入新专业后，按转入专业的收费标准收取学费，以实际就读

年限计算。

第九条 本办法由教务处负责解释，自颁布之日起执行。其他相关文件规定与

本规定不一致的，以本规定为准。